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Izopropylowane aromatyczne kwasy
sulfonowe i ich równoważniki, jak np. od¬
powiednio butylowane lub podstawione
inną resztą alkylową lub resztą podobną,
szczególnie kwasy sulfonowe naftalinu, jak
również sole tych kwasów, mają, jak wia¬
domo, własności mydła i wobec tego wod¬
ne ich roztwory mogą rozpuszczać, emul¬
gować lub zawieszać np, nierozpuszczalne
w wodzie związki organiczne, jak oleje,
tłuszcze, węglowodory, wyższe alkohole,
ketony i t d.

Obecnie wykryto, że własności rzeczo¬
ne kwasów sulfonowych aromatycznych,
szczególnie kwasów alkylowanych aroma¬
tycznych węglowodorów i ich pochodnych
lub soli tych kwasów można zwiększyć, a
miilanowicie zwiększyć zdolność rozpuszcza¬

nia ich roztworów wodnych ciał po¬
wyżej wspomnianych, trudno lub nieroz¬
puszczalnych w wodzie związków orga¬
nicznych, skórO' rzeczone kwasy sulfono¬
we lub ich sole zmieszać z więcej niż 5%
rozpuszczalnych w wodzie soli innych
kwasów.

Jako sole rozpuszczalne w wodzie ro¬
zumie się w danym wypadku sole, które w
warunkach panujących przy stosowaniu
mieszanin są rozpuszczalne, jak np, sól
glauberska i t d.

Dzięki temu zdolność rozpuszczania,
wykazywana przez wodne roztwory soli
kwasów sulfonowych, która w porówna¬
niu z roztworami wolnych kwasów sulfo¬
nowych jest mniejsza, znacznie się zwięk¬
sza.



Wybór Soli, jaka fha być dodana, jak
również i jej ilość zależy od warunków
każdorazowo istniejących i dają się z ła¬
twością określić zapomocą prób.

Dodając do zawierających sole wod¬
nych roztworów soli kwasów sulfonowych
tłuszcze, oleje, węglowodory i t. d. otrzy¬
muje się np. roztwory płynne lub gęste,
które, po wlaniu do wody, mieszają się z
łatwością, przyczem bardzo często część
ciał rozpuszczonych wydziela się w po¬
staci nieosadzającej się emulsji.

Nasycone roztwory węglowodorów w
roztworach wodnych kwasów sulfonowych
po dodaniu soli wydzielaj ą część wody, po-
czem rozpuszczają dalsze ilości węglowo¬
dorów. W danym wypadku nie zastrzega
się dodawania soli o własnościach mydła.

Przykład I. 30 cz. soli sodowej alkylc-
wanego kwasu sulfonowego otrzymanego
z kwasu p naftalinosulfonowego i alkoho¬
lu butylowego rozpuszcza się w 140 cz.
wody. Po dodaniu 10 cz. bezwodnej soli
glauberskiej otrzymuje się mieszaninę,

która może rozpuścić, przy nagrzewaniu
na łaźni wodnej, 20—25 cz. tetraliny.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Preparaty mające wysoką zdol¬
ność zwilżania, emulgowania, rozpuszcza¬
nia i t. d., znamienne tern, że zawierają,
kwasy sulfonowe o własnościach mydła,
szczególnie kwasy sulfonowe alkylowa-
nych węglowodorów aromatycznych lub
sole tych kwasów i więcej niż 5% rozpu¬
szczalnej soli innych kwasów, jak również
niekiedy i wodę.

2. Preparaty według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że ich roztwory wodne rozpu¬
szczają trudino lub nierozpuszczalne związki
organiczne, jako to: tłuszcze, oleje, węglo¬
wodory, alkohole wyższe, ketony i t. d.
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